•

Município de Santa Cruz do Sul

DECRETO N° 7.560, DE 03 DE OUTUBRO DE 2008.

INSTITUI O REGULAMENTO DE SEGURANÇA E SAÚDE
NO TRABALHO - RSST DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTA CRUZ DO SUL.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Legislação em vigor e de conformidade com o inciso VIII, do artigo 61 da Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto nos artigo 121, inciso XIV, da Lei Complementar 296
de 11 de outubro de 2005;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 19, §1° e §2°, da Lei 8.213, de 24 de julho
de 1991;

CONSIDERANDO a necessidade de proteção à integridade física e à saúde dos
Servidores Públicos Municipais;

CONSIDERANDO a necessidade de minimização de afastamentos de servidores
acometidos de doenças originadas ou agravadas pelo ambiente de trabalho;

DECRETA:

w Art.1° Fica instituído o Regulamento de Segurança e Saúde no Trabalho - RSST
que determina as normas de segurança e saúde no trabalho da Prefeitura Municipal de Santa Cruz
do Sul.

Capítulo 1

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 2o As normas de segurança, expressas neste decreto, são de observância
obrigatória pela administração municipal e por todos os trabalhadores regidos pelo Regime Jurídico
dos Servidores Públicos Municipais de Santa Cruz do Sul.

Parágrafo único. Aobservância destas normas não desobriga o cumprimento de
outras disposições que, com relação à matéria, sejam incluídas em outras normas de cumprimento
obrigatório pela Prefeitura Municipal.

Art. 3o O Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do
Trabalho - SESMT, vinculado à Secretaria Municipal de Administração, é o órgão competente para
coordenar, orientar, controlar e supervisionar as atividades relacionadas à segurança e saúde do
trabalho, bem como, a fiscalização do cumprimento dos preceitos legaise regulamentares sobre esta